Resposta ao Requerimento nº 379/2023
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre árvores de grande altitude e com risco de queda no

Grêmio Recreativo Unidos do Jardim Pinheiros.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 10 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Ata BR

FAVOR CUMPRIR PRAZO

6º Sessão

Cl. nº 392/2023-DAI/SG Em 28 de Março de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n£379/2023 (Proc. Administrativo nº

9524/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

PA Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.    Respeitosamente,

Sae)e o
A teiaMarinelláGondim Galbes

tode Assuntos Institucionais
a de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

    gi=,
Pa

Proc. Leg. nº 2073/2023 El

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 379/2023

Requer informações sobre árvores de
grande altitude e com risco de queda
localizadas no Grêmio Recreativo Unidos do
Jardim Pinheiros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A Prefeitura, por meio de sua secretaria responsável,

tem conhecimento das árvores de grande altitude e com risco de queda localizadas

no Grêmio Recreativo Unidos do Jardim Pinheiros, na Rua Paschoal Evangelista,

23, no Jd. Pinheiros?

2. Se sim, está prevista a vistoria dos técnicos da

prefeitura para que seja feita a análise das mesmas e a consequente poda ou

remoção? Se não, enviar técnicos ao local para que seja feita a análise e determine

as medidas a serem tomadas.

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes e solicita

essas informações, pois conforme foto em anexo, as árvores estão muito altas,

colocando em risco frequentadores do clube e também moradores vizinhos

principalmente nesta época de fortes chuvas e que o solo está encharcado.

qo
Es
pre|
Ouo
EASJSo
VDUN
89xdin
Ss
<A
O«+

Sso-5Das
qoqasqo
aUo UeSENoo
EE
goGe3oDE
SD ESoO =RS

nemdOoJoEo
< E
205
sso
ogue
OEqásqDLmssÊqusXE
m 2E
seSEose
Sn
EST3= uDeososo
CEn
éso
eBot
EGo—
ES
osqScúVw“ O

LoaUtSou
STRESaNEoo

pn ots35SDoLs
; Oo
asq oSaa-A.Bro-
£aElDcoEgo o
=oõ
aa

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 20 de março de 20283.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

Página 2de3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3de3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Fls. Nº Rubrica

 PREF DE  EITURA
VALINHO Proc. Nº

RELATÓRIO DE VISTORIA

Data da vistoria: 29/03/2023

EXEMPLARES OBSERVADOS
QUANTIDADE ESPÉCIE N/E

9 Pinheiro-comum (Pinus elliottii) E
Figura 1: Casca característicade Piniiss elliotti

Análise de alvo:
As árvores estão situadas dentro do clube recreativo do Jardim Pinheiros, seis delas

próximas ao alambrado e outras 3 próximas à área de convivência do clube.

Em uma possível queda, foi considerado um raio de 20m a partir da posição da árvore,
buscando analisar possíveis alvos, entre eles destacam-se:

e Área interna do clube, considerando parte do campo, alambrado e local de convivência;
e Creche;

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasdvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº Rubrica

PREFEITURA DE
VALINHOS Proc. Nº

? Ss E o
SK

  DV we E;
á NS

N

N

ú ço |
q

a E

A
E ; j E

Md N

Ea =» ae? B e:PR a E
IE EDIR dé | N

4

h ; h E

AR Pa, Ea
é ú 4e : ú

h á Ê à eue ho ! NAAra fi PINA Ae ts
Figura 2: Galhos caídos no entorno Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Ovalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº

PREFEITURA DE

Rubrica    q VALINHOS Proc. Nº
   ” [pi

Figura 3: Visão geral de parte dos pinheiros
Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº

PREFEITURA DE

Rubrica
VALINHOS Proc. Nºess.

Figura 4: Visão geral de parte dos pinheiros

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº

PREFEITURA DE

Rubrica
VALINHOS Proc. Nº

4 EPA

Figura 5: Rede primária próxima (Rua Horácio Amaral)

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº

PREFEITURA DE

Rubrica
VALINHOS Proc. Nº

    A Bl

Figura 6: Galho lascado em altura
Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

5230200W

26278005 26280005

ARSus

5230200W

5230000W

ANÁLISEDEALVO

26278005

ClubeRecreativodoJardimPinheiros
Análisedepossíveisalvosemumadistância

de20metrosdecadapinheiroaoqualfoi

solicitadosupressão.

20m-Buffer

Redeprimária

—Redesecundária

4Pinheiros

GoogleSatellite

02550m

26280005E

Fls. Nº Rubrica

 PREFEITURA DE
VALINHOS Proc. Nº

e Estacionamento 45º situado na Rua Paschoal Evangelista com cerca de 40 vagas de

automóvel;
e Redes primárias e secundárias de energia, e seus respectivos postes;
e Outras árvores.

Situação das árvores:
As árvores apresentam copa vistosa e um pouco podadas nos ramos mais baixos, a fim

de evitar avarias com alambrados e afins. Visualmente, mostram-se vistosas e saudáveis,
porém com evidências de galhos lascados e quedas recentes, podendo ocasionar algum
acidente. Há também ocorrência de galhos pendurados e secos.

Intempéries da natureza e outros fatores podem interferir na situação da árvore e
ocasionar quedas imprevisíveis, sendo impossível mensurar todas as variáveis.

Importante registrar que este é um trabalho preventivo, que não garante a não
ocorrência de acidentes, como queda de árvores saudáveis através da ação do vento, da
chuva, etc. Realizamos vistorias observando árvores mais expostas e prováveis a sofrerem
com a ação de intempéries da natureza, mas não é possível garantir a total ausência de
acidentes nas demais árvores, uma vez que são muitas variáveis agindo, muitas delas
impossíveis de serem totalmente mensuradas pelo corpo técnico. Além de tudo, as análises
são feitas de forma visual, não sendo utilizados equipamentos mais complexos como
tomógrafo e penetrógrafo.

Importância das espécies:
O pinheiro-comum (Pinus elliotti) é uma árvore exótica, de fácil multiplicação, sendo

praticamente espontânea em algumas regiões do sul do país (Lorenzi, 2003).

A compensação se daria na proporção 1:1, sendo plantadas árvores nativas no local.

Conclusão
Apresentada a situação, o DPJ recomenda a poda de galhos secos e pendurados,

visando a não ocorrência de acidentes. O serviço será incluído em nossa lista de pendências e
realizado em ordem cronológica, como manda a legislação municipal.

ig : /
BARAVIERAUSTAVO HENRIQ LAERCIO RONALDO FALSARELLA

4 Eng. Ambiental Eng. Agrônomo — Diretor de Divisão
Departamento de Praças e Jardins / SSP Departamentode Praças e Jardins / SSP

ILLA

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Ovalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

+mei4

REF. CI Nº 392/2023 - DAI/SG — REQ. Nº 379/2023

Encaminho o presente com as informações retro prestadas pelo DPJ/SSP.

Segue para os devidos fins, dentro da sua área de atuação.

SSP, em 30 de MARÇO de 2023.

ENGº MARIO IVO MENGON

SECRETÁRIODA SSP

CREA SOBBLBALLA
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CU0768737FK40X2K
		2023-04-11T11:57:10-0300